

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CRUZALTENSE Av. Pedro Álvares Cabral, 560 – Fone (54) 3613-6012 – CEP 99665-000

Ata nº 008/15

Aos treze dias do mês de abril de 2015, as 19h00min, reuniram-se em Sessão Ordinária na Câmara Municipal de Vereadores de Cruzaltense os Senhores Vereadores. Em nome de Deus o Sr. Presidente deu início a presente Sessão. Logo após foi feito a leitura de um trecho bíblico e a chamada dos Senhores Vereadores. Em seguida foram feitas as leituras das Atas nº006/15 e nº007/15 que postas em discussão, como ninguém se manifestou. Postas em votação uma a uma foram aprovadas por unanimidade. De imediato o Senhor Presidente pediu para que o 1º secretário fizesse a leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº. 001/2015, de 13 de abril de 2015. Aprova a Prestação de Contas de Governo do Poder Executivo Municipal referente ao Exercício de 2013, e da outras providências. O Projeto foi colocado em votação recebendo aprovação unânime. Também foi feito a leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº. 002/2015, de 13 de abril de 2015. Aprova a Prestação de Contas do Poder Executivo Municipal referente ao Exercício de 2010, e da outras providências. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Feita a leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº. 003/2015, de 13 de abril de 2015. Decreta Ponto Facultativo junto ao Poder Legislativo e dá outras providências. O Senhor Presidente pôs em votação sendo aprovado por unanimidade. Logo após, o presidente disse que estava sobre a mesa a Indicação e pediu ao 1º secretário fazer a leitura da Indicação nº 005/15 de 13 de abril de 2015, o vereador que abaixo subscreve Sr. Ari de Pauli; Requer: Seja enviada indicação ao Poder Executivo Municipal para que este providencie a construção de um redutor de velocidade (lombada) na estrada em frente à casa de Arquivio Fagundes. O Sr. Presidente colocou a Indicação em discussão. Pediu e fez da palavra o Sr. Vereador Ari de Pauli, que cumprimentou o Sr. Presidente, os Srs. Vereadores e pessoas presentes, comentou a respeito da Indicação feita, que foi um pedido da família, pois pelo local trafegam pessoas e animais, com isso podendo ocasionar acidentes, pediu aos Srs. Vereadores votarem a favor. Agradeceu o uso da palavra. Ainda em discussão como ninguém mais quis se manifestar a Indicação foi colocado em votação e foi aprovada por unanimidade. Como não havia mais indicação e nem assuntos gerais. O Sr. Presidente pediu a Secretária fazer a leitura do convite para festa dos Italianos. Como não havia mais nada a tratar o Sr. Presidente avisa que a próxima sessão



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CRUZALTENSE Av. Pedro Álvares Cabral, 560 – Fone (54) 3613-6012 – CEP 99665-000

ordinária será realizada no dia 27 de abril do corrente ano, às 19:00 hs com a concordância de todos os Srs. Vereadores. Em nome de Deus o Sr. Presidente deu por encerrada a presente sessão.

Sala das Sessões em 27 de abril de 2015.

Ivo Bartzsch Sérgio Luís Müller Mauri Balbinot

Presidente 1º Secretário 2º Secretário